ДОГОВОР №___

на оказание охранных услуг

г. Москва                                                                                       "___"___________ ___  года
    ____________________________________________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице _________________________________________, действующего на основании _________________ и лицензии № ______ от ________ выданной ____________________ (срок действия до ____________________), с одной стороны, и ______________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Исполнитель принимает на себя обязательство по оказанию Заказчику охранных услуг на условиях, предусмотренных настоящим Договором, а Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

1.2. По настоящему Договору Заказчик поручает, а  Исполнитель принимает на себя обязательство по:

- охране имущества Заказчика (в том числе при его транспортировке);

- обеспечению порядка при проведении массовых мероприятий;

- консультированию и подготовке рекомендаций Заказчику по вопросам правомерной защиты от противоправных посягательств. (Исполнитель оказывает услуги в соответствие с законом РФ "О частной детективной деятельности и охранной деятельности Российской Федерации" № 2487-1 от 11.03.1992г. в редакции ФЗ от 10.01.2003г.)
1.3. Исполнитель оказывает услуги, предусмотренный п. 1.1. настоящего Договора, используя технические и иные средства, не причиняющие вреда здоровью граждан и окружающей среде.

1.4. Условия и объем оказываемых услуг охраны определены настоящим Договором и иными документами, предусмотренными настоящим Договором (инструкция по охране объекта - Приложение №1, план-схема охраняемого объекта – Приложение № 2) и являются его неотъемлемой частью.
1.5. Выполнение Исполнителем обязательств по охране имущества Заказчика при транспортировке, а также по обеспечению порядка при проведении массовых мероприятий осуществляется после письменного обращения Заказчика и оформляется дополнительными соглашениями к настоящему Договору.

1.6. Контроль деятельности "Исполнителя" осуществляется "Заказчиком" с принятием необходимых мер устранению недостатков.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. В течение _________ дней после заключения настоящего Договора осмотреть объекты охраны, указанные в дополнительном соглашении, и составить акт их обследования;

2.1.2. Обеспечить круглосуточное дежурство на объекте охранников без оружия. Для выполнения договорных обязательств привлекать квалифицированных охранников (имеющих удостоверение охранника). Во время дежурства охранник должен быть в форме, установленного образца.
2.1.3. Обеспечить охрану от преступных и иных незаконных посягательств на имущество Заказчика;

2.1.4. Контролировать соблюдение установленного Заказчиком порядка доступа сотрудников и посетителей, а также вноса и выноса материальных средств на объект.

2.1.5. Контролировать соблюдение установленных Заказчиком правил внутреннего распорядка.

2.1.6. Контролировать соблюдение установленного Заказчиком порядка сдачи отдельных помещений объекта под охрану и снятие с охраны.

2.1.7. Контролировать сохранность входных дверей, запорных устройств, решеток и пломб опечатанных помещений, сданных под охрану.

2.1.8. Принимать меры адекватного реагирования на действия лиц, нарушающих установленный порядок посещения объекта либо правила внутреннего распорядка, а также носящих признаки противоправных деяний, своевременно информировать о таких фактах Заказчика и в случае необходимости правоохранительные органы.
2.1.9. Своевременно реагировать на срабатывание средств охранно-пожарной сигнализации, на проявление на объекте признаков возгорания, аварий техногенного характера или стихийного бедствия и принимать необходимые меры адекватного реагирования (вызов специальных служб, сообщение Заказчику и принятие мер с помощью подручных средств и т.п.)

2.1.10. Осуществлять иные мероприятия по выполнению своих обязательств перед Заказчиком.

         2.2. Исполнитель вправе давать Заказчику предложения по совершенствованию системы мер по обеспечению сохранности имущества и техническому оснащению объекта, а также рекомендации по вопросам правомерной защиты от противоправных посягательств.
2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Установить порядок посещения объекта и правил внутреннего распорядка в виде издания соответствующих документов, довести их до сведения сотрудников и обеспечить практическую возможность их соблюдения.

2.3.2. Совместно с Исполнителем в письменной форме утвердить правила сдачи под охрану помещений и имущества, довести их до сведения сотрудников и обеспечить практическую возможность их соблюдения.

2.3.3. Обеспечить Исполнителя необходимой документацией и своевременно информировать обо всех изменениях установленного порядка функционирования объекта.

2.3.4. Создать надлежащие условия для обеспечения сохранности имущества Заказчика, в частности:

- обеспечить исправное состояние стен, крыш, потолков, чердачных и подвальных помещений, слуховых окон, люков и дверей помещений, в которых хранятся имущество Заказчика, для исключения возможности несанкционированного проникновения через них посторонних лиц;

- Обеспечить работоспособность системы освещения на объекте;

- обеспечить свободный доступ сотрудников Исполнителя к установленным приборам охранно-пожарной сигнализации и средствам пожаротушения, средствам телефонной связи.

2.3.5. При необходимости, по согласованию с Исполнителем, за свой счет осуществить мероприятия по оборудованию охраняемого объекта современными техническими средствами охраны, в том числе аппаратурой наблюдения и контроля, средствами сигнализации и необходимым количеством защиты органов дыхания. Иметь в наличии стационарный и портативный металлообнаружители и использовать их с целью недопущения случаев проноса на охраняемый объект огнестрельного, холодного оружия и взрывчатых веществ. Потребность в этих средствах, а также сроки их внедрения указываются в двустороннем акте, составленном сторонами.
2.3.6. Обеспечить Исполнителя на срок действия Договора служебным помещением (рабочим местом), оборудованным необходимой мебелью, телефонной связью, а также местом для отдыха и приема пищи.

2.3.7. Заказчик путем проведения проверок может контролировать соответствие оказываемых услуг требованиям профессиональных стандартов с обязательным доведением результатов проверок до сведения Исполнителя.

         2.3.8. Для выполнения своих обязанностей охранники должны быть обеспечены Исполнителем надлежащей экипировкой.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Оказываемые по настоящему Договору услуги Заказчик оплачивает в размере, определенном дополнительным соглашением к настоящему Договору.

3.2. Оплата услуг Исполнителя производится ежемесячно путем перечисления Заказчиком денежной суммы на расчетный счет Исполнителя не позднее 10 числа следующего за расчетным месяца.
3.3. В случае невозможности оказания исполнителем предусмотренных Договором услуг, возникшей по вине Заказчика, исполнитель вправе потребовать оплаты услуг в полном объеме за время вынужденного простоя.

3.5. В дальнейшем, при необходимости, стороны обязуются уточнять сумму платежа путем обмена письмами, факсами или иными способами при обязательном соблюдении письменной формы.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Заказчик и Исполнитель несут ответственность в пределах прямого действительного ущерба, причиненного неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих обязательств по Договору.

4.3. В случае нарушений одной из сторон обязательств по Договору другая сторона вправе:

- потребовать устранения недостатков, возникших вследствие отступления от Договора;

- в случае неустранения в разумные сроки недостатков после письменного направления соответствующего требования потребовать досрочного расторжения Договора в одностороннем порядке.

4.4. Исполнитель несет материальную ответственность:

- за ущерб, причиненный кражами товарно-материальных ценностей, совершенными посредством взлома на объекте запоров, замков, дверей, окон, ограждений либо иными способами, в результате ненадлежащей охраны;

- за ущерб, нанесенный уничтожением или повреждением имущества (в том числе путем поджога) посторонними лицами, проникшими на охраняемый объект в результате ненадлежащего выполнения Исполнителем принятых по Договору обязательств;

- за ущерб, причиненный пожаром или в силу других причин по вине работников, осуществляющих охрану.

4.5. Факты хищения, уничтожения или повреждения имущества посторонними лицами, проникшими на объект охраны, либо вследствие пожара или в силу других причин по вине работников, осуществляющих охрану объекта, устанавливаются в порядке, определяемом действующим законодательством РФ.

4.6. Исполнитель не несет ответственности:

- за имущественный ущерб, возникший вследствие неисполнения Заказчиком обязательств, принятых на себя в соответствии с условиями настоящего Договора;

- за имущественный ущерб, причиненный стихийными бедствиями;

- за ущерб, причиненный хищением денежных и товарно-материальных ценностей или их повреждением, если будет установлено, что оно совершено в связи с несдачей или несоблюдением установленного порядка сдачи их под охрану, либо несообщением Исполнителю об обнаружившейся неисправности технических средств, обеспечивающих охрану объекта.
4.7. Возмещение Заказчику причиненного по вине Исполнителя ущерба производится в месячный срок с момента представления документов органов дознания, следствия или суда, установивших факт кражи, уничтожения или повреждения имущества посторонними лицами, проникшими на объект в охраняемое время. Размер ущерба должен быть подтвержден соответствующими документами и расчетом стоимости похищенных, уничтоженных или поврежденных материальных ценностей. В случае полного или частичного отказа от компенсации ущерба, Исполнитель в тот же срок уведомляет об этом Заказчика с указанием причин отказа.
5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Все споры и разногласия между сторонами по настоящему Договору, если они не будут разрешены путем переговоров, подлежат разрешению в судах в соответствии с законодательством РФ.

6. ФОРС - МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

6.1. Под форс-мажорными обстоятельствами понимаются события, за возникновение которых стороны не отвечают и на которые они не имеют возможности оказывать влияние, в том числе: стихийные бедствия, военные действия, акты государственных органов нормативного характера, делающие невозможным для сторон исполнение обязательств по Договору, и т.д.

6.2. Если форс-мажорные обстоятельства имеют место и препятствуют сторонам своевременно выполнить свои обязательства, то сторона, не имеющая возможности выполнить свои обязательства вследствие наступления таких обстоятельств, освобождается от исполнения обязательств по Договору до прекращения их действия при условии, что она немедленно письменно уведомит другую сторону о случившемся с подробным описанием создавшихся условий.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в действие со дня его подписания до "___" ______________ 200   г.
7.2. Заказчик вправе в любое время отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору, письменно уведомив о своем намерении другую сторону за __ дней. Договор прекращает свое действие с даты, указанной в письменном уведомлении. До даты, указанной в письменном уведомлении об одностороннем отказе от выполнения обязательств по Договору, стороны исполняют свои обязанности в полном объеме.

7.3. Исполнитель не вправе в одностороннем порядке отказываться от исполнения обязательств по настоящему Договору, за исключением случаев, предусмотренных законом или настоящим Договором.

7.4. Если за __ дней до истечения срока Договора стороны не сообщили письменно о прекращении действия Договора, то он считается продленным на тот же срок на тех же условиях. В порядке, установленном настоящим пунктом, Договор может продлеваться неограниченное число раз.

7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, которые находятся у сторон и имеют одинаковую юридическую силу.

7.6. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
                            Заказчик:                                                                         Исполнитель:
Подготовлено ООО "Шатурское юридическое бюро", Московская область, г. Шатура, ул. Жарова, д. 41, тел./факс 8 (49645) 3 16 47. E-mail: Juroffice@rambler.ru